
QUINTA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 20126 CADERNO 7

REMOVER, a contar de 16.07.2012, a servidora SIMONE COSTA 
E COSTA, matrícula n°5896128/1 cargo ENFERMEIRO do 9° 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE para o HOSPITAL REGIONAL 
SALINÓPOLIS.

PORTARIA N° 400 DE 09 DE JULHO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.e 
considerando o teor do processo n°473939/2012.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 01.08.2012, o servidor RICARDO LUIZ 
DE ANDRADE E SILVA, matrícula n°54186001/2 cargo MÉDICO 
VETERINÁRIO do 7° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE para o 
DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA.

PORTARIA N° 401 DE 09 DE JULHO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.e 
considerando o teor do processo n°284508/2012.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor LUIZ FERNANDO DE SOUZA LOBATO, 
matrícula n°55589973/1 cargo AGENTE ADMINISTRATIVO 
da DIVISÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS para o 7° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE.

PORTARIA N° 402 DE 09 DE JULHO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.e 
considerando o teor do processo n°211348/2012.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora ADRIANA DA ROCHA GONÇALVES DA 
CRUZ, matrícula n°54191660/1 cargo TÉCNICO EM PATOLOGIA 
CLÍNICA do LABORATÓRIO CENTRAL para a DO/DDRAR, para 
exercício de suas atribuições na COORDENAÇÃO ESTADUAL DE 
ONCOLOGIA/ UNACON.

PORTARIA N° 403 DE 09 DE JULHO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.e 
considerando o teor do processo n°283971/2012.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor JÚLIO CÉSAR CHAVES GONÇALVES, 
matrícula n°57207598/1 cargo MOTORISTA do DEPARTAMENTO 
DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA para a DIVISÃO DE SERVIÇOS 
GERAIS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 11.07.2012.
SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/
SESPA/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408691
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA, TRATAMENTO E 
DESTINAÇÃO FINAL DE MEDICAMENTOS COM PRAZO DE 
VALIDADE EXPIRADO ORIGINÁRIOS OU INVIABILIZADOS PARA 
USO DAS UNIDADES DE SAÚDE SOB ADMINISTRAÇÃO DIRETA 
DA SESPA.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.      CLEAN GESTÃO AMBIENTAL SERVIÇOS GERAIS LTDA, foi a 
vencedora do certame, pelo critério de menor preço global, num 
total de R$-76.500,00 (setenta e seis mil e quinhentos reais);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/SESPA/2012: R$-
76.500,00 (setenta e seis mil e quinhentos reais);
Belém (Pa), 11/07/2012.
HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 132/
SESPA/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408719
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (LAVADORAS 
E EXTRATORAS HOSPITALARES), PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ FSCMPA/SESPA.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.      INEQUIL MÁQUINAS PARA LAVANDERIA LTDA, foi a 
vencedora do item 01, pelo critério de menor preço por item, 
num total de R$-380.000,00 (trezentos e oitenta mil reais);
2.      SEGLINE DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA DE 
EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA-ME, foi à vencedora do 
item 02, pelo critério de menor preço por item, num total de R$-
299.000,00 (duzentos e noventa e nove mil reais);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 132/SESPA/2011: R$-
679.000,00 (seiscentos e setenta e nove mil reais).
Belém (Pa), 11/07/2012.
HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408801

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LAUDO MÉDICO Nº. 128321A/1
NOME            : CLAUDIA MARIA SANTOS FERREIRA DE MARIA 
MATRICULA   : 120715-1
CARGO           : AUXILIAR DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : CS MARCO
PERÍODO       :  18.06.2012 a 02.07.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 128417A/1
NOME            :  KELLY CRISTINA SANTOS FERREIRA

MATRICULA   : 54191867-1
CARGO           : TECNICO EM PATOLOGIA CLINICA
LOTAÇÃO       : LACEN
PERÍODO       :  20.06.2012 a 19.07.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 128439A/1
NOME            :  IVANILDES MANDU MARQUES  
MATRICULA   : 54194771-1
CARGO           : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       : URE AIDS
PERÍODO       :  18.06.2012 a 17.07.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 128363A/1
NOME            :  POLYANA MAGALHAES DAMASCENO 
FERREIRA  
MATRICULA   : 57196797-1
CARGO           : CONSULTOR JURIDICO DO ESTADO
LOTAÇÃO       : GABINETE
PERÍODO       : 14.06.2012 a 08.07.2012 .

LAUDO MÉDICO Nº. 128365A/1
NOME            :  RAIMUNDO NERIS DE OLIVEIRA 
MATRICULA   : 107514-1
CARGO           : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : CS SÃO FRANCISCO DO PARÁ
PERÍODO       :  21.06.2012 a 18.09.2012 .

LAUDO MÉDICO Nº. 128410A/1
NOME            :  ROSALIA CONCEIÇÃO LIMA  
MATRICULA   : 726036-1
CARGO           : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       : URE DEMETRIO MEDRADO
PERÍODO       :  20.06.2012 a 04.07.2012 .

LAUDO MÉDICO Nº. 110/12
NOME            :  ELIAS DA SILVA E SILVA  
MATRICULA   : 54186093-2
CARGO           : TECNICO DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO       : HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
PERÍODO       : 22.06.2012  a  02.07.2012.

LICENÇA SAÚDE/PRORROGAÇÃO:
LAUDO MÉDICO Nº. 127710A/1

NOME            :  ANA MONICA DA SILVA MACAMBIRA 
MATRICULA   : 57188367-1
CARGO           : TECNICO EM PATOLOGIA CLINICA
LOTAÇÃO       : LACEN
PERÍODO       :  10.06.2012 a 11.07.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 128337A/1
NOME            :  FLAVIA SOARES MOURA
MATRICULA   : 57205647-1
CARGO           : AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS
LOTAÇÃO       : 7° CRS
PERÍODO       : 18.06.2012 a  03.07.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 128335A/1
NOME            : PATRICIA EMANOELA MELEM DE FIGUEIREDO 
MATRICULA   : 57188646-3
CARGO           : TECNICO DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO       : UR PSICOSSOCIAL
PERÍODO       :  13.06.2012 a 12.07.2012 .

LAUDO MÉDICO Nº. 128443A/1
NOME            :  WALDEMIR MONTEIRO BEZERRA 
MATRICULA   : 57233859-2
CARGO           : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       : 10° CRS
PERÍODO       :  29.06.2012 a 28.07.2012 .

LAUDO MÉDICO Nº. 125836A/1
NOME            :  BENECILDA MARIA ALVES SANCHES 
MATRICULA   : 5107679-1
CARGO           : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO       : URE MIA
PERÍODO       :  25.04.2012 a 09.05.2012 .

LICENÇA PATERNIDADE:
CERTIDÃO N° 065649 01 55 2012 1 00275 168 0194624 

08
NOME          : JUNIOR AGUIAR AZEVEDO
MATRÍCULA: 5888639-2
CARGO        : MÉDICO
LOTAÇÃO    : 9° CRS/SANTARÉM
PERÍODO     : 19.05.2012 a 28.05.2012  (10)dias.

LICENÇA NOJO:
N° DA CERTIDÃO: 065656 01 55 2012 4 00279 240 

0124978 57
NOME          : CECILIA GARLI TAVARES MARTINS
MATRÍCULA: 54192773-1
CARGO        : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO    : ALMOXARIFADO/DAS
PERÍODO     : 30.06.2012 A 07.07.2012 (08)DIAS.
GRAU DE PARENTESCO: GENITOR

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA  Nº. 622/29.06.2012 - CONCEDER

NOME           : GRACIL SANTOS SOUSA DOMINGUES
MATRICULA : 78069-1
CARGO        : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO    : URE DIPE
TRIÊNIO       : 12.02.2005 a 11.02.2008
PERÍODO     : 27.06.2012 a 25.08.2012 (60)dias.

APOSTILA
Fica retifi cada na Portaria n° 330/16.04.2012, publicada no DOE 
n° 32.150/04.05.2012, referente ao servidor(a) BENECILDA 
MARIA ALVES SANCHES, matrícula n° 5107679-1, referente ao 
período de gozo:
Onde se lê: 02.05.2012 a 31.05.2012
Leia-se: 10.05.2012 a 08.06.2012

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
11.07.2012.
SÔNIA CRISTINA ARIAS BAHIA
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408845

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 404360
Dispensa: 48/2012
Data: 29/06/2012
Valor: 132,000.00
Objeto: PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO (AZATIOPRINA 
50MG- COMPRIMIDO), PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO DO 
COMPONENTE ESPECIALIZADO.
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
Data de Ratifi cação: 29/06/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303131226080000    339030              0149000000          
Federal
Contratado(s):
Nome: F. CARDOSO & CIA. LTDA
Endereço: Av Alm Barroso, Bairro: Marco, 750
CEP. 66093-031 - Belém/PA
Telefone: 9132021344
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408892

PORTARIA N° 809 DE 03 DE JULHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997. e 
considerando o teor da C.I n°045/2012.
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.07.2012, a servidora MARIA DE 
FÁTIMA MACEDO MARQUES, matricula n°5687527/2, cargo 
ADMINISTRADOR, lotada na DIRETORIA DE GESTÃO DO 
TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, para exercer a Função 
Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO, padrão 
FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
 EM 11.07.2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 408705

CONTRATO: 206
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docente no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde, Módulo V, no município de 
Barcarena, no dia 06/07/2012, totalizando 10 horas-aulas de 45 
minutos.
Valor Total: 600.00
Data Assinatura: 05/07/2012
Vigência: 05/07/2012 a 19/07/2012
Credenciamento: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002559          
Federal
Contratado: CASSIO GUILHERME DA SILVA MOREIRA
Endereço: Psg Dois de Junho, 384
CEP. 66645-105 - Belém/PATelefone: 9191168407
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 408893

CONTRATO: 232
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docente no Curso de Qualifi cação 
de Agente Comunitário de Saúde, Módulo V, no município de 
Castanhal, no período de 03 a 04/07/2012, totalizando 20 
horas-aula de 45 minutos.
Valor Total: 1,200.00
Data Assinatura: 02/07/2012
Vigência: 02/07/2012 a 16/07/2012
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002559          
Federal
Contratado: ANDRÉA RAMOS VIEIRA
Endereço: Psg Brotinho, 06
CEP. 66113-440 - Belém/PAComplemento: Av. Senador Lemos
Telefone: 9181446179
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA


